Deinde etiam exhibitio modo, exponitur genio ingenij accommodatio. Ad quid igitur iustitiæ antætaxat flagellum, si errans compescitur factu levi duntaxat oculorum? Acris pungit, qui indulgenter conivert. Ut corrigeret discipuli erratum, *Convertens Dominus respexit Petrum*. Ut corrigeret, non corripuit, sed respexit: non indiget bilis motu, qui coercet aspectu. Ad quid vulnus super vulnus, si cor acris vulneratur in uno oculorum? Isteri ad instar sine lumina Superioris, qui solo aspectu sanant infirmitates. In Fortunatis Insulis singularis duorum fontium natura est, ait Pomponius Mela: *Ex altero qui gustaverit, risu solvit in mortem: at verò affectu remedium est ex altero bibere*. Symbolum parat voluptatis; siquidem bibimus ridendum venenum, & desideramus lethale risum. Symbolum est enim veritatis, tacite loquentis in derestationem erroris. Blandè ergo Dominus Petrum respexit, & in-

Veritas in errorem est, ut per vulnere... 23: oportuna, ut dicitur. Cant. 7. 5. Ibi. Cl. Ingenij docile datur doctiliter.

Veritas cum modo felicitate.

Apollo cum gratia: & sagittis. Vincet. Chart.

Iosue 7. 19. 20. 25.

Confessio quæ necessaria prudentia est iustitiam.

Luc. 22. 61. Non indiget bilis motu, qui coercet aspectu.

Risus erit in mortem. Pomp. Mel. Petri lachrymas.

Vt gratiose veritatis. Psal. 34. 11.

Simili Proteo mutantur usque. - quaque vultus.

Achil. Boech.

Leo Pap. Senec.

Genes ante adventum Christi errabant peccatum more.

Ambr.

Senec.

timè pupugit: etenim suavis veritas cor aberrans liquecit in lachrymas. Mollècit fauceum pectus, ut dilectus est locutus: ac dum veritas gratia solvitur risu; cor prænitens rubore solvitur fletu. *Miser cordia, & veritas obvia erunt sibi*: & Petrus eductus est a delicto; quia obvia veritas, quasi criminis compalsio. Mira patrat veritatis lux, comite gratia; verum maiora comite misericordia: quandoquidem errans magis dolor, & erubescit; ubi iudex condoleat. Proteo comparatur veritas. Mutabiliori confertur immutabilitas; & minimè dissona imago, quia veritas ut regnet, aptatur cuilibet genio. Vide Pier. Valer. lib. 4. cap. 20. pro quo ingenio Achil. Boech. *Quæst. Symb. 61*. ingeniosè succinit.

Quidam alius Proteus, quæ Veri ipsius imago est, Omnia vertentis sese in miracula rerum. Illa eadem divina hominis forma interioris, Quam varia illudum facies, & opinio fallax. Hæc specus errorum illè ingens, ubi cæca libido Distrabit infanos stadia in contraria sensus.

DIDASCALIA XX.

Christus nascitur in lucem Gentium.

Quod præcavit Iaias, astruit Leo Papa Sermon. 2. de Epiph. Dom. Exponimus, quæ promittimus Taut. 4. Did. 4. n. 3. Nox media Solem vidit.

Dicemus (latius, quam Senec. in *Hercul. Octavo Act. 2. v. 462*.) nato Domino, siquidem cum nox medium iter haberet, Sol iustitiae in terris apparuit. Evangelizatur patoribus, & signo stelle etiam Gentibus; quia bonos illucit, & bardos bonus pastor informat: etenim alias oves habebat, quæ non erant ex ovili, & illas illum oportebat adducere, ut detersa caligine, quam distenderat error; fieret unum ovile, & unus pastor. Hoc est, ut ait Ambrosius. lib. 2. in c. 2. *Luc. Gentium greges peccatum modo ante vices in causam Domini: ne quos spiritualium bestiarum per ossis noctium tenebras, paterentur incursum*. Vide uberem in omnes gratiam Domini generatione diffusam. Nemo ab huius aliceritatis participatione fecerunt. Una cunctis lætitiæ communis est ratio: igitur si iustus ad palmam, peccator adveniam, Gentilis vocatur ad vitam. Videtur mihi videre in verbis Tragici, folium recitare Sibyllæ. Ita quidem, nescio quo Numine, dixit in *Hercul. Furent. Act. 2. v. 455*. *Quam gravia parvus tulorip ignoras mala: E matris utero fulmine electus puer, Mox fulminanti proximo patri sterit. Quid: Qui gubernat astra, qui nubes quatit,*

Non latuit infans rupis exese specu. Sollicita tanti pretia natales habent, Semperque magno consistit, nasci Deum. Quemcumque miserum videris hominem scias. Quemcumque fortem videris, miserum neges. Fortem vocemus, cuius ex humeris, leo Donum pulvis facies, & clava excidit. Ille Deus ultionum, Leo fortis Iuda, sub quo curvantur qui possant orbem, qui extendit cælos solus, & graditur super fludus, qui commover terram de loco suo, & stellas claudit quasi sub signaculo, cuius fortitudo similis est rhinocerotis, hæret placidè uberibus Virginis Matris; de cuius thalamo nature humanæ egrediens Sponsus, donum puelle factus, gratia mala parvus tulit, & pro Spona gratis per tulit; ut videns miserum, hominem sciret: & videns fortem, Deitatem in homine non negaret: etenim mylterij verus venerator est; qui nec de Incarnatione aliquid falsum, nec Deitate aliquid tentit indignum. Verum cum magno temper conset nati Deum, salatem omnium; Chritus nascitur in lucem Gentium & qui gubernat astra, qui nubes concurit, infans rupis exete specu minimè latuit. Unde Gentiles cognitionem obtinent: sollicita tanti pretia natales habent.

Sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui: intimatur feminz. Qui nam Vir, & Femina? Femina, natura humana: *Vir Oriens nomen eius*. Alruit Paulus: *Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo, & in Ecclesia*: id est, *Christi, & Ecclesie*, ut notat Alap. Cur ergo in Christo, & Ecclesia, quæ ex Gentibus congregata: Quia congregavit ex Gentium populis, caligine errantium, magnum est hoc sacramentum. Deviauit mens Gentium à cognitione Creatoris, dicta idolis, illecebris volepratis: unde Sponsus, cuius potestati colla subdere debuit, advenientem in mundum non cognovit. Retrò feculis cantabat: *Dilectus meus mihi, & ego illi*. Excussit iugum dominationis Sponsi, abiens post vasa; queis debebat infeliciter cæca: & cum redit ad Sponsum, mylterium dicitur magnum; quia faulè revocatur gratia favoris, quantumcumque intendit iugum Sponsi excutere potestatis. Umbras superstitionum deplorabat orba Gentilitas, quousque lux adveniret, quæ errorum fugaret tenebras. De celo adventura, & ita gratia, ut ipsa sicut nescia Numinis, suæ etiam esset felicissimæ sortis; quæ honoraretur Spona, quæ iacebat in malis libidè serva. Fruitura erat non voto (siquidem nec minima ei inerat cogitatio) sed beneficio, cum Vir, cuius nomen Oriens, descenderet similis nobis passibilis à summo cælo. Sedentibus in regione umbre mortis, lux orta est eis: & illud et Gentilitas nata est in stella signum; agnovit Sponsus, lumen